令和６年８月吉日

関 係 各 位

認定特定非営利活動法人
スチューデント・サポート・フェイス

事務局長 松尾 秀樹

令和６年度ヤングケアラー研修会(個別形式)のご案内

初夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、このたび『令和６年度ヤングケアラー個別研修会』を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げま
す。
近年、社会問題としても取り上げられている「ヤングケアラー」は、法令上の定義はありませんが、一般に、本

来大人が担うと想定されている家事や家族の世話などを日常的に行っている子どもとされています。病気や障害
のある家族のケアを日常的に担うことはこどもの成長に様々な影響を及ぼしますが、ヤングケアラーはその実態
を把握することが難しく、社会的養護の枠組みからこぼれてしまい、十分な支援が行われていないのが現状です。
 佐賀県では、教育・福祉等の関係者及び関係機関を対象に、ヤングケアラーに関する認識を深め、早期発見、早
期対応、連携支援する体制を構築するため、「ヤングケアラー支援のためのワークショップ〜ヤングケアラーを知
り、寄り添える社会を目指して〜」と題しまして、日頃ご活躍の分野別に個別研修会を開催いたします。（全体研
修会は８月６日開催）

講師を務める当法人代表理事・谷口仁史は、大学在学中から不登校、ひきこもり等を対象とするアウトリーチ
（訪問支援）に取り組み、卒業後、有志と共に NPO 法人を設立し、約 58 万 2 千件の相談、約 5 万 2 千件のアウ
トリーチに携わった他、ネットワークの構築や社会資源の創出、執筆や講演などの活動を通じ、社会的孤立・排除
を生まない支援体制の確立を目指しています。また「社会保障審議会特別部会」、「子ども・若者育成支援推進点
検・評価会議」等政府系委員を務める等、現場での支援活動と並行して、課題を真に解決するために、課題の普及
啓発・政策提言に取り組んでいます。

子どもたちの孤立を防ぐ支援の在り方について、皆様と共に学びを深めていきたく存じます。
つきましては、ご多忙中誠に恐縮ですが、万障繰り合わせの上、ご参加下さいますようお願い申し上げます。

記

１．日時及び会場 ※第１回、第２回目は終了しました

【第 3 回】その他 NPO 法人等向け

日時：令和６年９月１９日（木） 13：30〜16：30 （13：00〜受付）
会場：佐賀市青少年センター 大会議室【定員 40 名程度】

（佐賀市松原二丁目 2-27 佐賀バルーンミュージアム 3 階）   ※申込〆切：９月１２日（木）

2. 申込方法

①専用 Web サイト、②E-mail いずれも下記の必要事項を明記の上、お申し込みください。
（1）研修会名称（※1）、（2）所属、(3)役職・参加者名（※2）、(4)メールアドレス、(5)電話番号

(※1) 記載例：ヤングケアラー第 2回個別研修会（申込受付の際必要なので必ずご記載ください）
(※2) 複数で受講される場合はすべての参加者のご記入をお願いします。

①専用 Web サイト参加申込フォーム

          https://forms.gle/ZXx37GTSh6sDYsnB7
②E-mail：ssf-kensyu@student-support.jp

３．スケジュール

13：30 開  会
13：40 講  義 認定特定非営利活動法人スチューデント・サポート・フェイス代表理事 谷口仁史 90 分
15：10 休  憩  10 分
15：20 ケース

スタディ等
認定特定非営利活動法人スチューデント・サポート・フェイス代表理事 谷口仁史 70 分

16：30 閉  会

講師紹介＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 谷口 仁史（たにぐち ひとし）認定特定非営利活動法人スチューデ・サポート・フェイス代表理事
（子ども若者育成・子育て支援功労者表彰「内閣総理大臣表彰」受賞）

（公益財団法人社会貢献支援財団「平成 26 年社会貢献者表彰」受賞）
（地方自治法施行７０周年記念「総務大臣表彰」受賞）
（「佐賀さいこう表彰(協働部門)」受賞）
○さが若者サポートステーション前総括コーディネーター
○佐賀県子ども・若者総合相談センターセンター長
〇佐賀県ひきこもり地域支援センター「さがすみらい」センター長
【歴任した公的委員等】

子ども・若者育成支援推進のための有識者会議（内閣府）

「子ども・若者育成支援推進点検・評価会議」構成員（内閣府）
こども政策の推進に係る有識者会議臨時構成員（内閣官房）
生活困窮者自立支援制度人材養成研修事業企画・運営委員会（厚労省・全社協）
生活困窮者自立支援制度人材養成研修事業就労準備支援事業従事者養成研修企画部会長（厚労省・全社協）
生活困窮者自立支援制度人材養成研修事業自立相談支援事業従事者養成研修 テーマ別研修（ひきこもり支援）企画部会部会長（厚労省）
社会保障審議会「生活困窮者の生活支援の在り方に関する特別部会」委員（厚労省） 他

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

お申し込み先・お問い合わせ
認定特定非営利活動法人 スチューデント・サポート・フェイス  担当：財部・諌山

TEL：0952-97-8246  FAX：0952-97-8244 (佐賀県子ども・若者総合相談センター専用)
E-mail：ssf-kensyu@student-support.jp  HP アドレス：http://student-support.jp/

主  催：佐賀県
企画運営：認定特定非営利活動法人 スチューデント・サポート・フェイス

［佐賀県子ども・若者総合相談センター（県こども未来課）、
佐賀県ひきこもり地域支援センターさがすみらい（県障害福祉課）、
佐賀市生活自立支援センター（佐賀市）、佐賀市青少年センター子ども・若者支援室（佐賀市） 、
さが若者サポートステーション・たけお若者サポートステーション<サテライト>（佐賀労働局）受託運営団体］

令和６年度ヤングケアラー研修会は、佐賀県からの委託を受けて、認定特定非営利活動法人 スチューデント・サポート・
フェイスが運営しています。

平成 27 年 8 月 31 日放送
NHK『プロフェッショナル仕事の流儀』
「寄り添うのは、傷だらけの希望」出演

平成 29 年 11 月 19 日放送
NHK『地域魅力化ドキュメント

ふるさとグングン！』出演

平成 30 年 12 月 15 日
令和元年 10 月 19 日放送
NHK（E テレ）『TV シンポジウム』出演

https://forms.gle/ZXx37GTSh6sDYsnB7
mailto:ssf-kensyu@student-support.jp
mailto:ssf-kensyu@student-support.jp
http://student-support.jp/